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Úvod

1.1 | O autorovi

Od roku 2005 působím na ZŠ a ZUŠ Karlovy Vary jako učitel rozšířené hudební

výchovy
1
, informatiky, hudebního softwaru a v neposlední řadě hry na keyboard. Hudbě

i možnostem její realizace pomocí počítačů se věnuji již od dětství. Také při mém studiu

skladby
2
byl pro mě počítač důležitým prostředkem.

Pro tuto práci je klíčová zejména má role učitele hudební výchovy
3
, ale také role

učitele hudebního softwaru. Jedná se o předmět určený pro žáky sedmých ročníků ZUŠ,

který volně navazuje na obecnou hudební nauku vyučovanou v prvním až pátém ročníku

ZUŠ. Obsah výuky je zaměřený jednak na obecné principy a způsoby využití hudebních

programů, ale zejména na práci s notačním programem.

Jak je patrné z výše uvedeného názvu školy, jedná se o základní školu spojenou se

základní uměleckou školou v jednu instituci. Název školního vzdělávacího programu

„Škola plná dětí od rána do večera“
4
napovídá, že je zde žákům nabídnuto velmi

komplexní umělecké vzdělání, ale také vyžití.

1.2 | Cíle práce

Hlavním cílem této práce je představit hudební notační program MuseScore,

shrnout jeho technické možnosti a představit možnosti jeho využití ve výuce hudební

výchovy na druhém stupni základních škol (popřípadě adekvátních ročníků víceletých

gymnázií) a hudební nauky ve školách základních uměleckých. Ovšem pohled nebude

zaměřen pouze na možnosti programu a jeho využití pro výuku, ale i směrem opačným,

1
Statut tříd s rozšířenou estetickou výukou hudební, výtvarnou nebo taneční spočívá v tom, že pokud má žák

zájem a úspěšně složí talentovou zkoušku z vybraného oboru, je zařazen do skupiny s tímto statutem. Ve

vybraném zaměření pak má rozšířenou výuku časově i obsahově. Předpokládá se, že se takový žák

v daném oboru rozvíjí i v odpolední výuce, tedy v základní umělecké škole (Základní škola a Základní

umělecká škola Karlovy Vary, Šmeralova 336/15, p. o.).
2
Konzervatoř Jaroslava Ježka Praha, 2000 – 2006, ve třídě Karla Růžičky.

3
Dále také jen HV

4
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM pro základní vzdělávání: „Škola plná dětí od rána do večera“. In: .

Základní škola a Základní umělecká škola Karlovy Vary, Šmeralova 336/15, příspěvková organizace,

2017, ročník 2017
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tedy jak probíhá výuka uvedených předmětů bez využití MuseScore a jak by v jejím rámci

mohl být program užitečně využit.

Cílovou skupinou čtenářů by měli být právě učitelé hudební výchovy nebo hudební

nauky, které by práce měla přesvědčit o vhodnosti zapojení programu MuseScore do

výuky. Pravdivost tohoto tvrzení bude prokazována formou reflexí těchto závěrů,

ověřováním v praxi a také pomocí zpětné vazby od žáků, kteří budou hodnotit aplikaci

programu v hodinách pomocí dotazníků, jejichž zpracované vyhodnocení bude předloženo.

1.3 | Informační technologie v dnešní době

Dnešní dobu si bez počítačů a dalších moderních technologií snad nelze představit.

To platí zejména u nejmladších generací lidstva. Malé děti si dnes často hrají s tabletem

namísto se stavebnicemi nebo v pozdějším věku běhání venku s kamarády. Tablet nebo

chytrý mobilní telefon je totiž dokáže zabavit na dlouhou dobu a rodiče tak mají čas pro

sebe a své zájmy či povinnosti, který by jinak získali jen těžko, jelikož by zákonitě jejich

potomci vyžadovali pozornost. Ovšem tato rodičovská pozornost je z hlediska vývoje

osobnosti velmi důležitá a bez jejího dostatku může u dětí vzniknout psychická deprivace

se závažnými psychickými následky.

„Podstatou psychické deprivace je nedostatečné uspokojení základních psychických potřeb

dítěte. Psychickou deprivaci je možno chápat jako nedostatek podmínek pro účinnou

interakci dítěte s prostředím, přičemž může jít o nedostatek celkové stimulace, nedostatek

možnosti pro účinné učení, pro navázání specifických sociálních vztahů a pro významnou

integraci „Já“.“
5

Výše popisovaný fenomén nemá z pohledu některých odborníků na lidskou

psychiku vůbec dobrý vliv, ba přímo naopak. Apelují zejména na narušení mentálního

vývoje takto „postižených“ jedinců. Jedním z těchto odborníků je německý psychiatr

Manfred Spitzer, který dokonce ve své publikaci Digitální demence aneb jak připravujeme

sami sebe a naše děti o rozum
6
představuje tabulku pozitivních a negativních vlivů na

formování mozku.

5
MATĚJČEK, Zdeněk a Josef LANGMEIER. Psychická deprivace v dětství. Praha: Karolinum, 2011, s.

284. ISBN 8024619830.
6
SPITZER, Manfred. Digitální demence: jak připravujeme sami sebe a naše děti o rozum. Brno: Host, 2014.

ISBN 978-80-7294-872-7.
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Obrázek 1: Formování mozku v průběhu života

vzestup a úpadek (šedě podložená čára), pozitivní a negativní faktory. Zdroj: SPITZER, Manfred.

Digitální demence: jak připravujeme sami sebe a naše děti o rozum. Brno: Host, 2014. ISBN 978-

80-7294-87)

Rodiče, kteří dovolují dětem trávit čas s digitálními zařízeními, si svou chybu

zpravidla uvědomují, ale jejich pohodlnost jim nedovolí provést zásadní změnu životního

a rodinného stylu, tj. udělat si více času na své děti. Mnohdy už je možná i pozdě.

Záměrem práce však není zabývat se katastrofickými scénáři o budoucnosti lidstva,

před kterými Spitzer varuje. Měla by spíše vyzdvihovat pozitivní stránky využívání

výpočetní techniky, zejména ve školství. Je známo, že tato technika může být i velmi dobře

nápomocná a že dokáže zpříjemnit a zefektivnit vyučovací proces, a to konkrétně ve výuce

hudebně naukových poznatků.

1 | Z oblasti počítačů a hudebních programů

V této kapitole bude představen notační počítačový program MuseScore v různých

perspektivách. Nejprve bude stručně nastíněna historie notačních programů, poté

objasněny okolnosti vzniku bezplatných programů a v hlavní podkapitole bude představen

samotný program MuseScore.
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 1.1 | Stručně z historie hudebních programů

Práce s hudbou na počítači je spjata již se samými počátky pronikání počítačů

mimo striktně vědeckou půdu. Pro přehlednost je nasnadě rozdělení hudebního softwaru do

následujících skupin dle zaměření, s uvedením několika konkrétních příkladů:
7

 Notační software – kompozice, vytváření a úprava notového zápisu (MuseScore,

Sibelius, Finale, Capella)

 Sekvencery nebo „DAW“15 – zpracování zvuku, nahrávání, úprava skladeb,

mixování apod.) (Cubase, Logic, Sequel, Pro Tools)

 Výukový software – hudební teorie a praxe (aplikace firem Midimaster,

EarMaster, Foriero)

 Videoeditory – příprava, střih a zpracování audiovizuálního materiálu (Vegas Pro –

Sony, Premiere – Adobe)

Co se týče notačních programů, jejich historické počátky lze nalézt v 80. letech 20.

století. Mezi populární platformy této doby patřily Atari
8
nebo Amiga

9
, což byly v 80. a 90.

letech značky relativně dostupných osobních počítačů, které se k počítačové notaci už daly

využít. Počítače Atari měly dokonce zabudované rozhraní MIDI
10

, což značně

zjednodušovalo jejich propojení například s elektronickými klávesovými nástroji. Notový

výstup však vypadal dosti neesteticky a neprofesionálně, nehledě na omezené možnosti

tisku.

7
Srov. SEDLÁČEK a kolektiv. Multimediální technologie z hlediska jejich využití v hudební výchově na

středních školách ČR. Brno: Masarykova univerzita, 2011, s. 38
8
Bitva počítačů.. Historie firmy Atari (1972 - 2002) [online]. Praha: historie.atari.sweb.cz, 2006 [cit. 2017-

09-18]. Dostupné z: http://historie.atari.sweb.cz/kapitola14.htm
9
Historie počítačů Amiga. Fakulta informatiky Masarykovy Univerzity [online]. Brno: Masarykova

univerzita, 2000 [cit. 2017-09-18]. Dostupné z:

http://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/2000/xdivis.html
10

MIDI – (Musical Instrument Digital Interface), Mezinárodní standard používaný v hudebním průmyslu


[…]


bloku pracovní list s obrázky, úkoly

a nápovědami, který je na základě

výkladu učitele a s oporou notačního

programu MuseScore žáky postupně

vyplňován. (viz Příloha 1: Pracovní list

ze zkušební hodiny – str. 1/2 a Příloha 2:

Pracovní list ze zkušební hodiny – str.

2/2)

Pracovní list je tématicky spjat

s materiálem realizovaným pomocí

MuseScore, včetně interaktivního

cvičení, které u tabule realizuje žák.

Nácvik písně

Edukační cíl: Cílem výuky je nacvičit s žáky zpěv dvojhlasého kánonu Halleluja

Pomůcky: Set interaktivní tabule (dataprojektor, PC, dotyková projekční plocha)

Metody (aktivity): Teoreticky-percepční, dialog, práce s hudebním programem, poslechová
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Rozezpívání

4 min.

Dílčí cíl: Žák připraví své hlasové ústrojí

pro následující vokální aktivitu

Klasická podoba rozezpívání, tedy

princip zpěvu učitelem i žáky

a současného hraní daného hudebního

modelu na klavír.

Dílčí cíl: Žák připraví své hlasové ústrojí

pro následující vokální aktivitu

I rozezpívání je realizováno pomocí

programu MuseScore – melodicko-

rytmický model vychází z následující

písně – jedná se v podstatě o její

dvoutaktový úryvek. Melodie je však

modifikována tak, aby vyhovovala

požadavkům kvalitní hlasové hygieny.

Dvoutaktový model je transponován

po půltónových intervalech a je proložen

tónickým kvintakordem následující

tóniny.

Učiteli tak odpadá nutnost soustředit

se na hru na nástroj a může věnovat více

pozornosti práci žáků.

Nácvik písně

10 min.

Dílčí cíl: Žák si osvojí melodii i rytmus písně a ve skupince ji bude zpívat i v dvojhlasém

kánonickém modelu

Píseň byla rozpracována do dvou notových osnov tak, aby každý z hlasů měl svou. Tak

je totiž vidět paralelní průběh obou melodických modelů, které kánonickým principem

vznikají. Také byl k písni vytvořen jednoduchý akordický doprovod realizovaný

zvukem kytary, který tvoří podkres. Ten může být v počáteční fázi nácviku ztlumen,

stejně tak jako druhý hlas, který právě nezpívá.

Vyplnění dotazníku

2 min. Vyplnění dotazníku s otázkami, zda žáci pociťovali práci s hudebním programem jako

přínosnou, zda se naučili něco nového z hudební teorie a také zdali se jim lépe

nacvičovala píseň.

Hodnocení:

Hodnocení první teoretické části může proběhnout vyhodnocením pracovních listů.

Pokud budou vyplněny pečlivě a bez chyby, dostane žák jedničku. Dílčích úkolů je zde

celkem 11, a proto doporučuji tolerovat jednu chybu.

Hodnocení vokální aktivity doporučuji ponechat až na další hodinu. Během několika

vyhrazených minut si žáci pouze osvojí základy písně a až s časovým odstupem

a opakováním aktivity budou schopni podat výkon, který by stál za motivační

hodnocení.

Příloha 14: Porovnání příprav na realizované zkušební hodiny

Zdroj: Autor
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Příloha 15: Grafy zobrazující zpracované výsledky žákovských dotazníků

Zdroj: Autor – dotazníky ze zkušebně realizovaných hodin

Resumé

Diplomová práce se zaměřuje na možnosti využití notačního hudebního programu

MuseScore při výuce hudebně-teoretických poznatků. Je rozdělena do čtyř částí. První část

se zabývá představením technických možností, jež program MuseScore nabízí, zejména

však na funkce související s využitím MuseScore ve výuce. Ve druhé části je představen

aktuální legislativní systém základního a základního uměleckého vzdělávání České

republiky, tedy zejména RVP pro základní a pro základní umělecké vzdělávání. Obsah

těchto RVP je pak posuzován z hlediska jeho souvislostí s tématem práce. Ve třetí části

práce jsou představována a analyzována vybraná témata ze současných učebnic hudební

výchovy a hudební nauky. Tato témata jsou doplňována o ukázky možnosti jejich

zpracování pomocí MuseScore včetně popisu jejich možné aplikace do výuky. Čtvrtá část

práce prezentuje průběh a výsledky zkušební výuky realizované z důvodu ověření

možnosti reálného uplatnění MuseScore též ve výuce běžné HV na 2. stupni ZŠ. Součástí

práce jsou také grafy, které sumarizují výsledky z dotazníků, v nichž žáci zapojení do

zkušebních hodin vyjadřovali své názory na výuku pomocí MuseScore. Práce může být

zdrojem inspirace a zároveň metodickým prostředkem pro pedagogy, kteří zvažují zapojení

notačního programu do výuky hudební výchovy nebo hudební nauky.

Summary

The diploma thesis is aimed at the possibilities of the use of the notation software

MuseScore in the teaching of the theory of music. The thesis is divided in to four parts.

The first part deals with the introduction of technical possibilities offered by the

MuseScore software, especially those functions relating to the use of the MuseScore in the

lessons. In the second part, the topical frame of legislation of the primary and music

education of the Czech Republic is introduced, namely the Framework Education

Programme for the primary and music education. The contents of these framework

education programmes are assessed from the point of the aim of the thesis. In the third part

of the thesis, chosen topics form topical textbooks of music education and music theory are

introduced and analysed. These topics are then supplemented with examples of possible

presentation with the help of the MuseScore, including the description of the possible

application in the lessons. The fourth part of the thesis presents the process and the results

of experimental lessons carried out for the verification of the possible and real use of the

MuseScore in the lessons. One part of the thesis are also graphs that summarize the results

of surveys in which students, who took part in the experimental lessons, expressed their

opinion of the use of the MuseScore. The thesis can be inspiration and also

a methodological guide for teachers who consider the use of the notation software in the

lessons of music or the music theory.