Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Bc. Jan Tumpach, DiS.
Studijní program: N7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro základní školy
Téma diplomové práce: K možnostem využití programu MuseScore ve výuce hudebně naukových poznatků na 2. stupni ZŠ a v ZUŠ
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Koncepce práce a její struktura: DP práce autora Bc. Jana Tumpacha je rozčleněna na část teoretickou a praktickou, a to přibližně ve stejném poměru obou částí. Diplomant důsledně sleduje zvolené téma, čemuž odpovídají i názvy jednotlivých kapitol a dílčích podkapitol. Jejich vazba je ústrojná. Obsah jednotlivých kapitol je vzorně předjímán stanovením dílčích cílů v úvodu každé z nich.

Obsahová stránka: Autor DP si zvolil autorské téma jemu velmi blízké. K tématu přistupuje autor s kritickým nadhledem, už v úvodních kapitolách přináší informace, opřené o citaci odborné literatury, o odvrácené straně nerozumného používání PC ve školní výuce, potažmo v životě žáků. Celá obsahová stránka diplomové práce, jakožto i ostatní náležitosti této práce, nesou jasnou výpověď o poctivém badatelském úsilí pisatele, o jeho velké snaze zprostředkovat případným čtenářům z řad učitelů HV i jiným uživatelům, a to srozumitelnou formou, odborný i praktický vhled (*U obhajob informujte o vašich vystoupeních na konferencích i vaší publikační činnosti, která tuto práci předjímala v průběhu studia na VŠ*) do problematiky využití programu MuseScore ve výuce HV, a to nejen na ZUŠ, kde už řadu let působí jako učitel hudební výchovy. Práce je protkána snahou čtenáře vzdělat (četné odkazy na odbornou literaturu, internetové zdroje s příslušnými dokladovými informacemi, velký počet srovnávacích tabulek, bohatý dokladový obrazový materiál), poučit (jak např. urychlit proces užívání některých dílčích komponentů MuseScore), jak se vyvarovat případných nefunkčních postupů při používání předkládaného programu,...) i přimět

k zamyšlení (příklady vlastní praxe – ukázky funkčních ověřených vyučovacích modelů v ZUŠ i pokusů o rozšíření vlastního pole působnosti na HV na 2. stupni ZŠ), zda nezařadit tento program do výuky HV na ZUŠ a ZŠ. Souhrnně se dá konstatovat, že se podařilo diplomantovi na odborné bázi vytvořit uživatelskou příručku pro učitele HV se zaměřením na všechny možné aspekty užití programu MuseScore v praxi hudební výchovy. (*MuseScore příručku má. U obhajob uveďte, v čem se vaše práce liší od informací, podávaných v této příručce, v čem je shodná, v čem jsou podávané informace zaměřené na učitele HV*). Úvodní kapitoly navíc přinášejí stručný pohled na historii vzniku programů obdobného typu (a jejich hodnocení autorem práce). V praktické části nachází autor styčná témata pro využití programu v ZUŠ i na 2. stupni HV v ZŠ zejména v oblasti výuky hudebně naukových poznatků. Vymezuje rovněž prostor pro širší či užší uplatnění programu MuseScore v kontextu se systémem kurikulárních dokumentů (RVP obou typů škol pro oblast HV). Veškerá svá zjištění, jakožto i pokusy o uplatnění MuseScore v praxi ZŠ, kriticky hodnotí.

Jazyková stránka: Výsledná DP má odpovídající úroveň odborného vyjadřování, bez užití emocionálních a hovorových výrazů. Po jazykové stránce se jedná o práci nadprůměrnou, která vykazuje dobrou a jednotnou stylistiku ve všech svých částech.

Formální stránka: Odpovídá normě ve všech složkách (odkazy a odbornou literaturu, přílohový materiál, tabulky, odpovídající seznamy, celkové úprava práce). Kladně hodnotím v celé práci dobře uplatňovaný kvalitní dokladový materiál (tabulky, obrazová dokumentace, notové příklady, přílohy s dokumenty...).

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Jan Tumpach patřil po celé studium na KHK (navzdory svému vytížení v zaměstnání učitele) k velmi svědomitým studentům (zapojení do projektů KHK – grafická úprava sborníku, účast na konferencích, atd.). Jeho práce na DP nese stejné rysy: pravidelné konzultace (zejména elektronickou cestou), rychlá a účelná reakce na připomínky, velká míra samostatnosti při zpracování DP + uspokojivý výsledek.

Hodnocení: Jedná se o DP, která přesahuje běžnou úroveň posuzovaných závěrečných odborných prací studentů. DP doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **V ý b o r n ě**

V Plzni dne 12. 5. 2018

.....